
 
 
 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

项    目    名    称：   山东玛蒂尔智能科技有限公司润滑油分装项目   

建设单位(盖章)：               山东玛蒂尔智能科技有限公司                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：二〇二〇年六月 

 

生态环境部制



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 

 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位
[...]
程，施工期装修产生的少量垃圾收集后由环卫部门清运；设备安装产生噪声经厂房墙

体隔声及距离衰减后能够满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

要求。 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

（1）达标分析 

①罐区有机废气 

项目储罐大小呼吸产生有机废气，通过呼吸阀排放，项目拟将呼吸阀通过管道连

接，再经冷凝回收装置对有机废气进行冷凝回收，对不凝气再引入二级活性炭吸附

（处理效率合计 90%以上）进行处理，处理后经 1 根 15m 高的排气筒 P1 排放。 

根据工程分析可知，罐区有机废气经处理后排放浓度及排放速率分别为

1.25mg/m3、0.0025kg/h。有机废气经 15m 高排气筒 P1 排放，有机废气排放浓度满足

《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1 有机化

工企业或生产设施 VOCs 排放限值 II时段要求（60mg/m³、3.0kg/h）。 

②润滑油搅拌、灌装有机废气 

本项目搅拌、罐装生产过程产生的 VOCs 经集气罩收集后通过“二级活性炭吸附”

处理，处理后经 1 根 15m 高的排气筒 P2 排放，废气浓度为 2.1mg/m³，排放速率为

0.0042kg/h，排放浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 1 有机化工企业或生产设施 VOCs 排放限值 II 时段要求

（60mg/m³、3.0kg/h）。 

项目搅拌、罐装过程未经集气罩收集的废气作为无组织废气挥发，产生量为

0.021t/a，排放速率为 0.0105kg/h。经预测，项目无组织排放废气能够满足《挥发性有

机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3VOCs 厂界浓度排

放限值要求（2.0mg/m³）。 

（2）环境空气影响预测与评价 

本项目采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）规定的

AERSCEEN 计算模式对本项目进行大气污染物扩散计算。估算模型参数表见表 7-1，点

源参数表见表 7-2，矩形面源参数表见表 7-3，主要污染源估算模型计算结果表见表 7-



- 30 - 

4。 

表 7-1 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 746.04 万 

最高环境温度/℃ 40.7 

最低环境温度/℃ -20.3 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地

形 

考虑地形 □是√否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸

线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是√否 

岸线距离/km / 

岸线方向/ / 

表 7-2  有组织排放源参数表 

               名称 

污染源 

排气筒 

高度/m 

排气筒出 

口内径/m 

烟气温度 

/℃ 

污染物排 

放速率 

(kg/h) 

浓度 废气量 年工作时间 

P1 罐区有

机废气排

气筒 

VOCs 15 0.4 常温 0.0025 1.25 2000 2400 

P2 搅拌、

灌装废气

排气筒 

VOCs 15 0.4 常温 0.0042 2.1 2000 2400 

表 7-3  面源参数表 

面源名称 
长、宽

（m） 

面源初始排

放高度

（m） 

年排放小时

数（h） 
排放工况 污染物 

评价因子源

强（kg/h） 

无组织挥发 28×18 7.5 2000 正常 VOCs 0.0105 

表 7-4 污染源估算模型计算结果表 

序号 污染源名称 最大落地浓度（mg/m3） 
标准限值*

（mg/m3） 
占标率 

1 P1 

VOCs 

1.98×10-4 1.2 0.02% 

2 P2 3.33×10-4 1.2 0.03% 

3 面源 3.97×10-3 1.2 0.33% 



- 31 - 

 

由表 7-4 可知，项目废气的最大落地浓度占标率为 Pmax=0.33%。因此，Pmax＜

1%，本次评价为三级评价，项目不进行进一步预测与评价。 

（3）大气环境影响评价自查表 

表 7-5 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km 

评

价

因

子 

SO2+NOX

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5、O3、CO ) 包括二次 PM2.5□ 

其他污染物( VOCs) 不包括二次 PM2.5 

评

价

标

准 

评价标准 国家标准 地方标准 附录 D□ 
其他标

准□ 



- 32 - 

现

状

评

价 

环境功能

区 
一类区□ 二类区 

一类区和二类

区□ 

评价基准

年 
（2018 ）年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 
现状补充监测

□ 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污

染

源

调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

 拟替代的污染源

□ 

其他在建、拟建项目污染

源□ 

区域污

染源□ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监

测 
监测因子：（VOCs） 

有组织废气监测 无监测

□ 无组织废气监测 

环境质量

监测 
监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 

无监测
 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受 不可以接受□ 

大气环境

防护距离 
无 

污染源年

排放量 
SO2:（）t/a NOx:（）t/a 颗粒物:（）t/a 

VOCs:

（0.035）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

2、水环境影响分析 

（1）地表水环境影响分析 

拟建项目生活污水产生总量为 120t/a，满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 等级标准后，排入园区污水管网，进入济南新材料产业园区污

水处理厂进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准和《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通

知》（济政办字[2011]49 号），后排入徒骇河。项目建设对周围水环境影响较小。 

表 7-6   地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿

地□重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和

洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放□；其他 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物；pH 值□；热污染□； 

富营养化□；其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□； 

流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□ 

防

治

措

施 

环保措施 
污水处理设施□；水温减缓设施□；生态流量保障设施□；区域削减□；依托其他工程措施

□；其他□ 

监测计划 
  环境质量 污染源 

监测方式 手动□；自动□；无监测□ 手动□；自动□；无监测□ 



- 33 - 

监测点位 （ ） （ ） 

监测因子 （ ） （ ） 

污染物排

放清单 
 

评价结论 可以接受；不可以接受□ 

注：“□”为勾选项，可打“√”；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 

（2）项目污水处理依托可行性分析 

a.园区污水处理厂概况 

①位置：济南新材料产业园区东北部，鑫源大道 862 号。 

②设计规模：济南新材料产业园区污水处理厂设计规模 3.0 万 t/d，目前已建成处

理规模 1.5 万 t/d。 

③服务范围：济南新材料产业园区及周边区域产生的生活污水及工业废水。 

④设计进水水质： 

CODcr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤300mg/L，氨氮≤35mg/L。 

⑤设计出水水质： 

设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-3002）一级 A

标准及《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通

知》（济政办字[2011]49 号）的要求，即：CODcr ≤45mg/L， BOD5≤10mg/L ，SS≤

10mg/L ，氨氮≤4.5mg/L。 

⑥纳污水体：出水经园区所建专用排污管道排入徒骇河。 

⑦济南新材料产业园区污水处理厂采用“水解酸化+A2/O 生化+絮凝沉淀+活性砂

滤+紫外线消毒”的污水处理工艺，其工艺流程详见下图。 



- 34 - 

粗格栅渠

提升泵房

细格栅渠

曝气沉砂池

水解酸化池

A2O生化池

二沉池

徐凝沉淀池

活性砂滤池

紫外线消毒

达标排放

污泥浓缩池

板框压滤机

污泥外运

污泥回流

泵
剩
余
污

泥

泵

滤液

上
清
液
回
流
提
升

泵

 

图 7-1 园区污水处理厂处理工艺流程图 

该污水处理厂主要工艺环节包括机械格栅（粗格栅）、提升泵、细格栅、曝气沉

砂池、A2/O 生化反应池、絮凝沉淀池、活性砂滤池、紫外线消毒、污泥处理系统等。 

从上述的工艺流程图和目前国内外同种工艺的运行效果可知，上述工艺经济有

效，能使污水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-3002）一级 A 标准要求及《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业

水污染物排放执行标准的通知》（济政办字[2011]49 号）的要求。 

b.项目废水进入污水处理厂的可行性与可靠性 

①废水去向 

拟建项目位于山东省济南市天桥区 308 国道北桑梓店段 6399 号融通智能科技产业

园 28 号 101 厂房，园区污水管网已与厂区污水管网对接，故拟建项目工程废水可排入

园区污水管网，进入园区污水处理厂。 



- 35 - 

②水量冲击 

园区污水处理厂已建成规模为日处理废水 1.5 万 t，项目进入污水处理厂的废水量

较小，拟建项目外排废水量最大为 0.4m3/d，占该污水处理厂目前设计规模的

0.0003%。故拟建项目废水对园区污水处理厂水量冲击较小。 

③水质影响 

拟建项目产生的生活污水经化粪池预处理后进入园区污水处理厂处理，对园区污

水处理厂出水水质不会造成 明显影响。 

拟建项目化粪池出水水质与园区污水处理厂设计进、出水水质对比详见表 7-7。 

                     表 7-7 项目排水与园区污水处理厂进、出水水质比较表                      单位：mg/L 

水质类型 CODcr 氨氮 

拟建项目排水水质 350 35 

园区污水处理厂设计进水水质 500 35 

园区污水处理厂设计出水水质 45 4.5 

从上表可以看出，拟建项目厂区污水出水水质符合园区污水处理厂设计进水水

质，经园区污水处理厂处理后满足《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水

污染物排放执行标准的通知》（济政办字[2011]49 号）、《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-3002）一级 A 标准要求，即 COD≤45mg/L，NH3-N≤4.5mg/L 的要

求。 

通过以上分析，拟建项目废水排至园区污水处理厂对其水质及水量冲击较小，排

入园区污水处理厂是可行的。 

（2）地下水环境影响分析 

拟建项目所属区域不在地下水水源保护区，同时项目不用地下水，少量生活污水

经化粪池处理后，排入新材料产业园污水处理厂，不直接排入水环境。根据《环境影

响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）分区防控措施。 

表 7-8 分区防控措施一览表 

防渗分区 
天然包气带

防污性能 

污染控制难

易程度 
污染物类型 防渗技术要求 

重点防渗区 

弱 难 

重金属、持久性有

机物污染物 

等效黏土防渗层 Mb≧6.0m，

K≦1×10-7cm/s；或参照

GB18598 执行 

中-强 难 

弱 易 

一般防渗区 

弱 易-难 
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≧1.5m，

K≦1×10-7cm/s；或参照

GB16889 执行 

中-强 难 

中 易 重金属、持久性有



- 36 - 

强 易 机物污染物 

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化 

生产车间、原料贮罐区、危废间、事故水池等为重点防渗区，办公区域为简单防

渗区。为避免企业营运中对地下水造成影响，企业应当对厂区进行如下防范措施： 

①厂区内危废间、事故水池为重点防渗区，池底、壁用水泥进行找平，然后涂抹

防水涂料进行防渗处理。 

②厂区、生产车间为重点防渗区，地面做防腐防渗处理，对防渗不合格、地面破

损处等要及时修补。 

③原料贮罐区为重点防渗区，地面做防腐防渗处理，设置高度为 0.5m 的防火堤，

搅拌区和灌装区设置高度为 0.25m 的防火堤，对防渗不合格、地面破损处等要及时修

补。 

厂区内生活垃圾要设专门垃圾桶存储，严禁在厂区内随意堆放，避免产生渗滤液

污染水环境。 

采取上述措施后，项目对地下水环境影响很小。 

3、声环境影响分析 

本项目营运过程中所用设备主要为油泵、搅拌釜、空压机等，设备运转时噪声值